陕油教发〔2020〕27号

各中小学：

学校卫生工作是学校教育的重要环节,是改善学校教学环境、提

高教学质量、促进教育事业发展的重要手段。加强学校卫生工作，

事关青少年身体健康和生命安全,事关学校正常教育教学秩序,事关

社会稳定大局。

根据省教育系统新冠疫情防控领导小组《转发教育部应对新冠

肺炎疫情工作领导小组办公室关于做好 2020 年秋季学期教育教学

和疫情防控工作的通知》（陕教疫控组发〔2020〕66号）、省教育厅

和省卫健委《关于进一步加强全省学校食品安全与传染病防控工作

的通知》（陕教〔2020〕100号）和《陕西省教育厅关于深入开展新

- 2 -

时代校园爱国卫生运动的通知》（陕教〔2020〕130号）精神，结合

年初工作安排，现就进一步加强学校卫生工作通知如下：

一、加强领导，强化保障措施

各校要认真履行传染病防控第一责任人职责，切实抓好各项制

度的贯彻落实。一要建立学校卫生工作责任制，把学校卫生工作切

实纳入学校整体工作计划，分解目标，明确到人，逐级落实责任。

建立健全学校卫生工作检查、考核及责任追究制度。积极联系、配

合属地卫生管理部门开展传染病疫情及突发公共卫生事件监测与报

告工作。二要切实落实健康教育工作，要把健康教育课纳入教学计

划，通过多种途径向广大学生宣传、普及卫生保健知识，提高学生

的自我保健意识，建立良好的卫生习惯和生活方式。三要加大对卫

生工作的投入力度，做好学校卫生和传染病防控经费的保障，备足

防疫物资；在卫生间、学生食堂洗手池必须配置洗手液。

二、注重管理，强化措施落实

1.严格校园疫情防控措施落实

①各校要坚持底线思维，慎终如始抓好常态化疫情防控工作，

确保校园一方净土、确保师生生命安全。要毫不放松地落实上级与

属地教育行政部门和卫生防疫单位出台的各项疫情防控措施，落实

“防输入、防反弹、防突发、防松懈”的要求，坚持人物同防、多

病共防，切实采取有效措施，坚决守住防止疫情输入校园的底线。

- 3 -

②严格日常管理，严格过程管控，突出对“重点地区、重点人、

重点节点、重点事”的防控，强化教室、食堂、宿舍、实验室等重

点场所疫情防控及安全管理。

③加强公共物品及地面、走廊、电梯等公共区域清扫消毒，加

强室内区域通风换气。规范开展绿地、楼道、食堂、宿舍等重点区

域病媒生物防制。开展校园环境卫生大扫除，彻底清除积存杂物、

废弃物、卫生死角，保持校园整体环境干净、整洁。

④一如既往做好疫情防控“日报告”“零报告”和特殊突发事件

“2小时报告”制度。

2.加强校园食品安全措施落实

①加强对学校食品安全工作的常态化督查，严把食品安全关，

做到横向到边、纵向到底、不留死角，对问题突出的情况必须限期

整改。

②开办食堂的学校，要加强对食堂的监管，确保卫生保洁及消

毒杀菌达标；加强学校食堂从业人员配备管理，坚决落实上岗健康

体检和卫生培训制度；做好学校食堂食品原料进货查验、食堂和餐

饮具清洗消毒，确保食材安全、餐饮具洁净。严格落实食品操作规

范，熟制食品做到烧熟煮透，生熟食品及其工用具分开存放或使用。

对每餐成品按规定进行留样。

③加强对学校饮用水、供水设施、自备水源卫生及防护的全面

- 4 -

监测，及时发现并彻底整治各类隐患。

④要关注教室里饮水机的清洁卫生工作，要确保饮用水彻底烧

开后再饮用，严禁因为怕烫伤而让学生饮用生水。

3.加大近视眼防控措施执行力度

①将“防近”工作纳入学校工作计划。按照“防近”工作方案，

落实相关部门和人员职责，建立考核机制，形成学校、教师、学生

人人齐重视，齐抓共管的“防近”工作机制。教师将培养学生良好

的用眼卫生习惯贯穿于整个教学活动中，随时纠正学生不良的读写

姿势，课间督促学生到室外活动或远眺，帮助学生建立良好的用眼

卫生习惯和行为。

②保证体育活动时间和作息时间。严格按照课程计划安排每周

课程和作息时间，组织开展丰富多彩的户外大课间体艺活动，确保

学生每天一小时的校园体艺活动时间。根据上级有关要求，严格控

制中小学生的在校时间，保证每天小学生有 10小时、初中生 9小时、

高中生 8小时的睡眠时间。

③切实减轻学生课业负担。改进教学方法，提高课堂教学的质

量和效率，做到不拖堂。严格控制考试的科目和次数，限制课外作

业量。不随意增加学科教学学时，不占用节假日、双休日和寒暑假

组织学生上课。学校要统筹学生的家庭作业时间，小学一二年级不

留书面家庭作业，小学其它年级的书面家庭作业控制在 60 分钟以

- 5 -

内；初中各年级不得超过 90分钟。

④开展学生视力监测。每年对学生进行一次视力监测，做好学

生视力不良检出率、新发病率等各类指标的统计分析工作。对有视

力下降趋势和轻度近视的学生，针对性地实施 “防近”措施，并告

知家长，形成家校合力，共同做好学生“防近”工作。

⑤加大投入，改善学习条件。保障教室采光与照明、课桌椅配

备、黑板等教学设施，符合《国家学校体育卫生条件试行基本标准》

及相关卫生标准，为学生创建符合用眼卫生要求的学习环境。

4.深入开展校园爱国卫生运动

要深刻认识爱国是核心、卫生是根本、运动是方式的爱国卫生

运动内涵，结合教育工作实际，丰富新时代校园爱国卫生运动的内

容和形式，推动校园爱国卫生运动从环境卫生治理向师生健康管理

转变。

深入开展爱国卫生运动中蕴含的爱国主义和集体主义教育，弘

扬新时代伟大抗疫精神，紧密结合校园精神文明创建活动，将文明

卫生教育与热爱祖国、热爱家乡、热爱校园、热爱生活相结合，引

导广大师生培养爱国之情、低砺强国之志、实践报国之行。

三、采取措施，提升健康素养

1.倡导健康生活

保持疫情防控期间形成的勤洗手、常通风、少聚集、科学佩戴

- 6 -

口罩、保持社交距离、保护野生动物等健康行为和习惯。加强生态

文明和环境保护教育，倡导均衡营养、合理膳食，提倡分餐制和使

用公勺公筷，减少一次性餐具使用，减少污染和浪费，养成文明健

康绿色环保生活方式。

2.呵护心理健康

持续关注复学复课后学生的心理健康，引导学生正确认识心理

健康问题，完善学校心理健康咨询服务机制，提供方便、可及的心

理健康服务，将心理疏导干预机制融入日常生活，帮助学生培养健

全人格，做到自尊自信、理性平和、乐观向上。

3.融入课堂教学

将新时代校园爱国卫生运动的内涵和要求作为学校教育教学重

要内容，融入德智体美劳全面培养体系，融入课程教材体系。落实

健康教育课程课时要求，多形式、多途径开展健康教育。持续开展

“师生健康中国健康”主题健康教育活动。加强学校体育、美育设

施配备，引导学生积极参加体育锻炼和艺术活动。加强劳动教育，

培养正确劳动价值观和良好劳动品质。

4.落实垃圾分类

宣传生活垃圾分类要求，强化生活垃圾分类意识，配置分类垃

圾箱（桶）,加强生活垃圾分类管理，完善校内生活垃圾分类投放收

集贮存管理制度。

- 7 -

5.落实控烟措施

落实中小学校校园全面禁烟要求。加大控烟宣传教育力度，普

及烟草危害知识。

6.创建健康学校

营造健康环境，完善健康服务，加强健康管理，培育健康文化，

积极创建健康学校。

                            二Ｏ二Ｏ年九月三日

陕西石油普通教育管理移交中心行政事务部        2020年 9月 3日

具”选项卡更改引言文本框的格式。]